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KẾ HOẠCH 

Đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2363/KH-BCĐ ngày 15/08/2024 của Ban chỉ đạo liên 

ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Hà Tĩnh và Kế hoạch số 07/KH-UBND. Để 

đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP), phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo vệ quyền 

lợi và sức khỏe người tiêu dùng, ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm xã 

Kỳ khang xây dựng kế hoạch kiểm tra liên ngành ATTP dịp Tết Trung thu năm 2024 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

 - Đánh giá thực trạng chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm 

ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến nhất là các mặt hàng thực phẩm 

phục vụ trong dịp Tết Trung thu; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường 

hợp vi phạm về ATTP, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua 

thực phẩm, góp phần làm tốt công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Phòng 

ngừa cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, hàng nhái, thực phẩm kém chất 

lượng, quá hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc xuất xứ và sử dụng nguyên liệu thực 

phẩm không bảo đảm an toàn.  

Đánh giá quá trình công tác chỉ đạo, triển khai các biện pháp bảo đảm an 

toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu. 

- Quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền bảo đảm ATTP 

trong dịp Tết Trung thu năm 2024, trong sản xuất, kinh doanh chế biến thực phẩm. 

2. Yêu cầu: 

 - Kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, cung cấp thực 

phẩm. Đoàn liên ngành huyện thực hiện kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, chế 

biến, kinh doanh thực phẩm chợ vừa và nhỏ trên địa bàn mình quản lý. 

- Đối với công tác quản lý về an toàn thực phẩm: Trong quá trình kiểm tra 

các đoàn kiểm tra của tuyến trên sẽ làm việc với Ban chỉ đạo liên ngành ATTP cấp 



dưới để nắm bắt tình hình công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, việc triển khai các 

biện pháp quản lý an toàn thực phẩm; công tác kiểm tra an toàn thực phẩm tại mỗi 

cấp.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền về ATTP 

- Truyền thông trên loa phát thanh của xã ,thôn để người dân tiếp cận được 

kiến thức ATTP 

  - Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông 

tin đại chúng; tăng cường tuyên truyền, giáo dục để nâng cao nhận thức và thực 

hành cho người sản xuất, người kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm trong dịp Tết 

Trung thu. 

* Nội dung, đối tượng tuyên truyền. 

- Các văn bản pháp luật trong đảm bảo ATTP. 

- ATTP trong sản xuất, chế biến, tiêu dùng thực phẩm (đặc biệt là các mặt 

hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp tết trung thu). 

- Phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. 

- Các địa điểm cung ứng thực phẩm an toàn, các sản phẩm thực phẩm an 

toàn; Các cơ sở thực hiện tốt; cơ sở không đủ điều kiện đảm bảo ATTP theo quy 

định, vi phạm các qui định về đảm bảo ATTP phát hiện được trong quá trình kiểm 

tra ATTP của xã. 

 *Hình thức tuyên truyền: Trên loa phát thanh xã; Tờ rơi, tài liệu, khẩu hiệu, áp 

phích,… 

          * Đối tượng tuyên truyền: 

- Các thành viên Ban chỉ đạo ATTP, cán bộ tham gia công tác quản lý ATTP của 

xã. 

- Người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; 

- Cộng tác viên ATTP, người tiêu dùng,… 

2. Công tác kiểm tra 

Thời gian kiểm tra: Từ ngày 01/9 đến 26/9/2024 

2.1  Đối tượng kiểm tra 

 - Các cơ sở sản xuất, kinh doanh: bánh trung thu; 

 - Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực y tế (dịch vụ ăn 

uống, thức ăn đường phố, nước uống đóng chai, thực phẩm bổ sung vi chất dinh 



dưỡng, phụ gia thực phẩm,…) 

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương 

(bánh, mứt, kẹo, bia, rượu, nước giải khát…); 

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực nông nghiệp( thịt, 

sản phẩm từ thịt,…). 

2.1. Nội dung kiểm tra 

*Căn cứ pháp lý để kiểm tra: 

- Luật an toàn thực phẩm 2010/QH12 ngày 17/06/2010: 

- Các nghị định hướng dẫn các luật liên quan; Các quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về ATTP; các thông tư, văn bản quy định các bộ: Y tế, nông nghiệp và phát 

triển nông thôn, Công thương quy định về bảo đảm ATTP theo từng lĩnh vực. 

2.2 Đối với các cơ sở sản xuất trên địa bàn  cần kiểm tra: 

+ Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; Bản công bố phù hợp quy định 

ATTP, công bố hợp quy, hồ sơ công bố tiêu chuẩn sản phẩm; phiếu kiểm nghiệm 

sản phẩm định kỳ; kết quả kiểm nghiệm nước dùng để sản xuất; Giấy chứng nhận 

sức khoẻ và xác nhận kiến thức ATTP của chủ cơ sở và người lao động. 

+ Các hợp đồng kinh tế, hoá đơn, chứng từ nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia 

được sử dụng trong sản xuất, chế biến, lưu thông phân phối sản phẩm. 

+ Kiểm tra các điều kiện vệ sinh: vệ sinh môi trường, vệ sinh cơ sở, vệ sinh 

dụng cụ và vệ sinh cá nhân của người trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực 

phẩm. 

+ Kiểm tra chất lượng nguyên liệu phụ gia thực phẩm đưa vào sản xuất, chế 

biến thực phẩm: lạp xưởng, xúc xích, dăm bông, mỡ lợn, thịt lợn, mứt bí, bột nếp, 

đậu xanh, trứng muối, phẩm màu, đường hoá học, các hương liệu, chất bảo quản... 

+ Kiểm tra việc thực hiện quy định về ATTP đối với các loại bao bì dùng để 

bao gói, chứa đựng thực phẩm. 

+ Kiểm tra sản phẩm thành phẩm: nhãn mác sản phẩm; chất lượng bằng 

phương pháp cảm quan để phát hiện thực phẩm kém chất lượng: bị mốc, hỏng, quá 

hạn sử dụng, biến đổi màu sắc. 

+ Kiểm tra việc thực hiện chế độ kiểm thực ba bước, lưu mẫu thức ăn. 

2.3. Phân cấp kiểm tra 

- Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP do Đ/c Phó chủ tịch UBDN xã phụ làm trưởng 

đoàn: 



+ Kiểm tra các hộ sản xuất bánh trung thu và nguyên liệu làm bánh trung 

thu; các cơ sở kinh doanh bánh trung thu, nguyên liệu làm bánh trung thu lớn có 

giấp phép đăng ký kinh doanh do quận cấp; các quầy bán bánh trung thu dựng trái 

phép ở vỉa hè. 

+ Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực nông nghiệp: 

thịt, sản phẩm từ thịt,... 

+ Kiểm tra tra tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực y tế quản 

lý: dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, nước uống đóng chai, thực phẩm bổ sung 

vi chất dinh dưỡng, phụ gia thực phẩm,…trên địa bàn xã. 

3. Đẩy mạnh công tác ký cam kết đảm bảo ATTP  cho các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định. 

4. Chế độ báo cáo (theo mẫu gửi kèm): 

- Toàn đợt: Trước ngày 26/09/2024 

- Đột xuất (nếu có yêu cầu). 

- Cán bộ ATTP xã tổng hợp gửi báo cáo kết quả thực hiện đảm bảo đúng tiến độ. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Trạm Y tế: 

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch công tác đảm bảo ATTP trong dịp 

Tết Trung thu năm 2024. 

- Tham mưu Ủy ban MTTQ xã, các ban ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền 

các quy định của pháp luật về đảm bảo ATTP, kết quả triển khai kế hoạch tới nhân 

dân. 

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành ATTP xã, xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm. 

- Báo cáo kết quả kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm lĩnh vực y 

tế quản lý cho cán bộ ATTP xã theo qui định. 

2. Cán bộ ATTP xã: 

- Quản lý ATTP trong lĩnh vực công thương: Chịu trách nhiệm theo dõi công 

tác kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh trung thu 

và nguyên liệu làm bánh trung thu trên địa bàn toàn xã. 

-  Phối hợp với ban chỉ đạo liên ngành giám sát, nhắc nhở các cơ sở kinh 

doanh bánh trung thu, nguyên liệu làm bánh trung thu thực hiện tốt các quy định 

đảm bảo ATTP, chỉ kinh doanh các loại thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng. 



- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, tập huấn cho các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh để nâng cao nhận thức trách nhiệm và lương tâm của người sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm, tự giác đảm bảo ATTP, tuyệt đối không sử dụng hoá chất 

bảo quản, phụ gia không được phép của Bộ Y tế, ghi nhãn theo đúng quy định. 

- Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP xã kiểm tra các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh bánh trung thu và nguyên liệu làm bánh trung thu thuộc phân cấp xã 

kiểm tra; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi về Trung tâm y tế huyện  trước 

ngày 26/09/2024. 

- Tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành ATTP xã. 

 3. Công an xã: 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý vi phạm về 

ATTP theo chức năng và nhiệm vụ được giao. 

- Tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành của xã. 

4. Cán bộ công chức Văn hóa - Thông tin: 

- Tham mưu phối hợp với các ban ngành đoàn thể, triển khai các hoạt động 

tuyên truyền giáo dục về ATTP trên các hệ thống đài truyền thanh và các hình thức 

khác để nâng cao nhận thức và thực hành ATTP cho nhân dân, người tiêu dùng; 

đưa tin về các hoạt động của Ban chỉ đạo ATTP xã trên đài phát thanh của xã. 

5. Ủy ban MTTQ và các ban ngành đoàn thể: 

- Tham gia tuyên truyền, vận động hội viên, nhân dân thực hiện tốt các biện 

pháp đảm bảo ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm; giám sát cộng đồng, 

phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh 

doanh bánh Trung thu, hàng thực phẩm kém chất lượng, không bảo đảm Vệ sinh 

ATTP để có biện pháp xử lý kịp thời. 

Trên đây là kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Trung thu trên địa bàn 

xã Kỳ Khang năm 2024. UBND xã yêu cầu các ngành thành viên Ban chỉ đạo 

ATTP xã phối hợp thực hiện các nội dung trên./. 
 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, 

- Trưởng các ban, ngành đoàn thể 

cấp xã; 

- BCS các thôn; 

- Lưu VP, Trạm y tế xã. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Hồ Xuân Trính 
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